
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 alin.(1)  și art.134 alin. (1) lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

- În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă ordinară pentru data 

de 29.02.2024, orele 17.00, în localul acestuia, cu următoarea ordine de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind revocarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului Local 

nr. 109/28.09.2021. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

2.Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Spitalului Orășenesc 

Țăndărei pentru anul 2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

3.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 175/19.12.2023 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, social-culturale, culte, sănătate și familie 

4.Proiect de hotărâre privind acordarea cotizației pentru anul 2024 către Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației anuale către Asociația Orașelor 

din România pe anul 2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

6.Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al orașului Țăndărei, județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

7. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul privat a clădirii Școlii nr.2  și 

aprobarea raportului de expertiză tehnică privind demolarea acesteia. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării procedurii de licitație publică 

în vederea concesionării unui teren în suprafață de 1751 mp. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 



9.Rapoarte, informări, cereri și petiții. 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în 

format electronic înaintate prin grija Primarului oraș Țăndărei și a compartimentelor de 

specialitate. 

Art.3.Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

se pot depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de 

hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

 

 

   

PRIMAR , 

     Prof. ROMAN GEORGE CRISTIAN     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Contrasemnează                      

        Secretar general al orașului 

                    Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  23.02.2024 

Cu nr.   356 


